
Ia zřejmě již v interglaciálu Mindel-Riss, popř. Riss-Würm, kdy
byl středoevropský subareál izolován od jihosibiřského a násled-
nč sezačaly vyvíjet samostatné druhy P austriacum a P ura-
tense.

Celkové rozšíření: Druh v našempojetí má těžiště roz-
Šířenív alpském a karpatském vysokohorském systému, k jihu
zasahujepřesdalmatskápohořínejdáledoČernéHoryanaVi-

14.Myrrhis MILL. čechřice * )
Myrrhis P.MILLERGard. Dict. Abr., ed. 4, 1754.

tošu v Bulharsku; roztroušený ažvzácnývýskyt je na z. Ukraji-
ně v Chmelnické a Tarnopolské oblasti. s. polovina areálu je tvo-
řena drobnějšími arelami v německých a českýchstředohorách,
v Polskuod KarpatažpodolníVislu,vj. Švédskua v pobalt-
ských republikách. —Mapy: HORN 1946:183; HADAČ et al.
1967:377(viz opravený Červenýpřetisk z dalšlho Čísla); HUL-
TÉNNE 1986:704 (s. 1.).

Lit.: LAUSH. (1911):Überdie VerbreitungvonMyrrhisodorataundanderensudetischenUmbetliferen.DeutscheBot.
Monatschr. 22:151—155,167—169,186—191.—HEGIG. (1926): Zur Verbreitung und Geschichte von Myrrhis odorata (L.) Scop. in
Mitteleuropa. Mitt. Bayer. Bot. Ges. 4:61-69. - THELLUNGA. (1926): DIV Myrrhis Miller em. scop. Süssdolde. In: HEGI G.,
Illustrierte Flora von MitteI—Europa 5/2:1041—1046.München. —SLAVÍKB. (1969): Rozšíření čechřice vonné [Myrrhis odorata
(L.)] Scop.v povodíJizery.Zpr. Čs.Bot.Společ.4:20—25.—LHOTSKÁM. (1975):Noteson theecologyof germinationin Myrrhis
odorata. Folia Geobot, Phytotax. 12:209—213.—Plť' S. (1975): Anatomiczne cechy diagnostyczne Myrrhis odorata (L.) Scop. —
Umbelliferae. Pr. Komis. Farm. PTPN 11:144—154.—KOPECKÝK. (1978): O rozšíření a původu čechřice vonné (Myrrhis odorata
(L.) Scop.) v Orlických horách. Pr. Muz. Hradec Králové a Pardubice 15(1974):65—70.—MISIEWtCZJ. et JEHLÍKV. (1984): Nowe
stanowisko Myrrhis odorata (L.) Scop. na Pomorzu- Fragm. Florist. Geobot- PYŠEKA. (1984): Společenstvo Myrrhis
odorata (L) Scop.v Jiráskových Skalách a jejich okolí. Východočes. Bot. Zprav., no 1:4—6,8.

Vytrvalé byliny s3—4xzpeřenými,bělavě skvrnitými listy. Složenéokolíky většinou bez obalů, ale
s obalíčky, listeny obalíčku téměř celé bělomázdřité, stopky okolíčků měkce chlupaté. Kališní cípy ne-
zřetelné, korunní lístky bílé, do 1/4—1/3'O'krojené, na okraji lysé,mírně paprskující. Dvounažky velké,
podlouhle kuželovitě vřetenovité, až přes 2 cm dl., žebernaté; merikarpia s 5 stejně velkými, dutými
hlavními žebry, pokrytými krátkými, ± přitisklými štětinami; mladé plody s množstvím sekrečních ka-
nálků ve stř. vrstvě oplodí, u zralých plodů kanálky již nezřetelné, v kýlu hlavních žeber uloženy svazky
cévníchráněnésklerenchymatickými vlákny.—1druh původní v horách Evropy. —Protandr. Entomo-
gam.

1. Myrrhis odorata (L.) Scop,—čechřice vonná
Tab. 60/2

Myrrhis odorata (LINNAEUS)SCOPOLIFI. Carniol., ed. 2,
1:207, 1772.- syn.: Scandiľ odorata L sp- Pí. 257, 1753.-
Chaerophyllumodoratum (L) CRANTZCl. Umbell.Emend.75,
1767.—Selinum myrrhis E. H. L KRAUSEin STURMFI. Deut-
schl., ed. 2, 12:68. 1904.

Exsikáty: FI.Exs.Reipubl.Cechoslov.,no1352.—PEIRAK
FI. Bohem. Morav. Exs„ no 367. —TAUSCH Herb. FI. Bohem.,
no 649. —Extra fines: DÖRFLER Herb. Norm., no 5071. —FI.
Ital. Exs., no 312. - FI. Siles. Exs., no 814. - MAGNtER FI. se-
lecta Exs., no 1451.—Pl. Ital. Exs., no 123.—SENNENPl. Esp.,
no 9754.

Byliny vonící při rozemnutí anýzem. Oddenek
tlustý, vícehlavý, tmavě hnědý. Lodyha 60—120cm
vys., přímá, hlavně v hor. 1/2 větvená, oblá, jemně
rýhovaná, tuhá, dutá, roztroušeně, krátce jemně
chlupatá až téměř lysá, zelená až nafialovělá. Pří-
zemní listy dl. řapíkaté, čepel v obrysu šir. troj-
úhelníkovitá, 3—4xzpeřená, s lístky 2. řádu nesou-
měrně zpeřenými, lístky 3. řádu peřenoklanými až
-sečnými s úkrojky nepravidelně zubatými; čepel
až přes 45 cm dl. a 60 cm šir., na líci lysá, na rubu
nažilkách a na okraji krátce chlupatá, na rubu soje-
dinělými delšími chlupy, na líci tmavě, na rubu
světle zelená, matná; řapik ažpřes 40 cm dl., oblý,

* ) Zpracoval B. Slavík

314 Pleurospermum / Myrrhis

jemně rýhovaný, dutý, krátce roztr. chlupatý, dole
nepatrně v listovou pochvu rozšířený; lodyžní listy
podobného tvaru, k vrcholu lodyhy se zmenšují-
cí, horní s čepelí nasedající přímo na listovou
pochvu. Okolíky z 6—13okolíčků, obal ± chybí,
obalíčky z 5—7kopinatých, 4—8mm dl. a 0,8—1,5
mm šir., bělomázdřitých, na okraji krátce brvitých
listenů, v době květu přímo odstálých; květní
stopky oboupohlavných květů tence plstnaté,
samčích květů lysé; stopky okolíčků za plodu
vzpřímené. V terminálním okolíku vnější květy
v okolíčcích oboupohlavné, vnitřní samčí, v poz-
ději rozkvétajících postranních okolících většinou
jen květy samčí. Kališní cípy nezřetelné; korunní
lístky slaběpaprskující, obsrdčité, lžícovitě prohnu-
té, na vrcholu vykrojené, 2,4—3,0mm dl., 0,9—1,4
mm šir., bílé; tyčinky 2,8—3,2mm dl.; čnělky nej-
méně 2x delší než kuželovité stylopodium, skoro
přímé nebo později ven vyhnuté. Merikarpia
20—25mm dl., 2,2—2,5mm šir., na ca 4mm dl. stop-
cea 20—22mm dl. karpoforu, sezahnutou špičkou,
olivově tmavě hnědé až téměř černé, silně lesklé.
V-VII. Hkf.

2n= 22(ČR:92a.Jiz.horyles.)

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Variabilita: Poněkud proménlivý je tvar a členění listů,
odénívšechČástírostlinyatvarlistenůobalíčku.NaúzemíČR
však nevyžadují tyto odchylky taxonomického hodnocení.

Ekologie a cenologie: Hlavně horské
a podhorské louky, vlhké a polostinné okraje pas-
tvin, cest a lesů, břehy horských potoků, splavo-
vána na břehy a do lužních stromových porostů
a vysokostébelnýchniv na horních tocích některých
řek, ve vlhkých příkopech kolem silnic, v okolí
horských chat, domů, u plotů zahrad i v zahradách
a opuštěných sadech, na vlhčích ruderalizovaných
stanovištích v sídlech horských a podhorských
poloh, na zbořeništích. Roste na čerstvě vlhkých,
humózních půdách, dosti bohatých živinami,
slaběkyselých.ČastovespolečenstvechsvazuAe-
gopodion podagrariae, ale i jiných svazů třídy
Galio-Urticetea, řidčeji na vlhkých loukách spo-
lečenstev řádu Molinietalia či vysokostébelných
niváchspolečenstevřáduAdenostyletalia.

Rozšíření v ČR: Výskytje soustředěnpře-
devšímdo sudetskýchpohoří ajejich předhůří od
Jizerských hor přes Krkonoše, Orlické hory až po
Hrubý Jeseník. Jde vesměs o výskyt nepůvodní,
jehož počátky jsou v pěstování této rostliny pře-
devším pro léčivé a užitkové vlastnosti již před
několika staletími. KOPECKÝ(1978) spojuje její za-
vlečení do středních Sudet s tzv. alpskou dřevař-
skou kolonizací ve druhé polovině 16.a na počát-
ku 17. stol. a pozdější udržování rostliny hlavně
v oblastech bývalého německého a národnostně
smíšeného osídlení. Preferencí stanovišť u vodních
toků se dostává do nižších poloh splavováním.
Méně významné výskyty lze nalézt též ve střední
části Krušnýchhor, ve Šluknovskémvýběžku
a v Lužickýchhorách,veŽďárskýchvršícha na
Českolipsku.Zajímaváje absencenebojenvelmi
řídký a ojedinělý výskyt v ostatních horských ob-
lastechČeskérepubliky,předevšímnaŠumavě
a v Českémlese.Výškověje většinalokalit sou-
středěna do suprakolinního, submontánního a
montánního stupně od 400 do 800 m (max.: Krko-
noše,ÚpskástěnanadObřímdolem,ca1450m,
Lysá hora, ca 1 300 m; min.: Malá Skála, ca 265
m).—Mapy:SLAVÍKin KvětenaČR5:45,1997.

T: 14a.Bydž. pán. (Kabáty u Vojic, 1942).- M: 25a. Krušn.
podh,vl. (Osvinov,1977).28.Tep.vrchy (MariánskéLázně,již
před r, 1877,ale i v současnédobě:KarlovyVary,před r. 1877),

15. Bunium L. —bulvuška * )

Bunium LINNAEUSsp. Pí. 243, 1753.

29.Doup. vrchy(Jírov,podvrchemHradiště),37g.Libín. Před-
šum.(Ondřejov,horaChlum,před r. 1877,lit.), 371.Českokr.
Předšurn.(Slavkov).47.Šluk. pah. (roztr.), 48b.Liber. kotl.
(ojediněle), 49. Frýdl. pah. (při úpatí Jizerských hor), 50. Luž.
hory (Chřibská; Jedlová; Slunečná), 51. Polom. hory (Houska).
52,Ral.-bez.tab.(BělápodBezdězem;Hvězdov),53a.Česko-
lip. kotl. (Mimoň,zahrada;Mlýnskývršek;Srníu ČeskéLípy,
Kraví hora; Srní Potok), 53b. Plouč. Podješ. (Svojkov), 54. Ješ.
hřb. (vz.), 55a. Malosk. (Klokočské Loučky; Podloučky: Rot-
štejn; Roudný), 56, Podkrk. (roztr.), 57. Podzvič. (Mezihoří:
Tikov: Úhlejov),58.Sud.mezih.(roztr. v b. Polic.kotl. a v c.
Broum. kotl.,jinak vz), 59. Orl. podh. (zvi. ve vyššíchpolohách
častější),60. Orl. opuky (vz.), 61b.Týnišť. úv. (Seč),62. Lito-
myš.pán.(Končiny;Sloupnice),63.Českomor.mezih.(roztr.
v a.Žamb.,ojedinělejinde),69b,Seč.vrch.(Hlinsko:Kouty—
obojí před r. 1889:Dědová; Filipov), 73. Hanuš..rychleb. vrch.
(roztr. až dosti hojně), 74a. Vidn.-osobl. pah. (vz. až roztr.), 75.
Jes.podh. (dosti častá).—O: 85. Kruš. hory (vz., např. Vejprty,
NovéMësto,Špičák).88.Šum.(většinoujenobecnéúdaje,např.
již ubratříPreslů1819;přesnějšíúdajez88a.Král.hvozd:Že-
leznáRuda,1965;Špičák,1928;Pancíř,1889;88b.Šum.pláně:
Velký Bor u Prášil 1952;88e.Trojmez. hor.: Huťský Dvůr —
JosefůvDůl),91.Ždär.vrchy(Karlštejn;Křižánky:Lhoty;Vor-
tová). 92. Jiz. hory (dosti častá). 93. Krk. (kromě nejvyšších
poloh roztr. aždostičasto),94.Tepl.-ad.sk.(ojediněle),95.Orl.
hory(dostihojně,zvl.v a.Čes.hřeb,),96.Král. Sněž.(roztr.),
97. Hr. Jes. (dosti častá).

Z několika míst mimo oblast prokazatelného
rozšíření existují ojedinělé údaje, jednak staré a
nepřesné,jednak výslovně uvádějící výskyt v zahra-
dách. Ze zajímavějších jsou to: 12.Dol. Pojiz. (Ro-
kytovec, zahrada), 21b.Hornomor. úv. (Olomouc,
bot. zahrada; Náklo, zahrada), 66.Hornosáz. pah.
(Olešná,školnízahrada,1900),67.Českomor.
vrch. (Jindřichův Hradec, snad jen pěstovaná,před
r. 1883).

Celkové rozšíření: Původní areál pravděpodobně jen
v horáchsv.Španělskaa iv. Francie,v Pyrenejích,z. Alpách,
j. vápencových Alpách, s.Apeninách a v pohořích bývalé Jugo-
slávie. Pěstováním zavlékaná, často zplaňující a zdomácnělá
i jinde v Evropě (např.veVelkéBritánii, stř. Evropě,j. Skandi-
návii, Pobaltí. na Islandu a v sz. předhoří Kavkazu), zvláště
v horskýcha podhorskýchpolohách temperátnflło a submeri-
dionálnfll() pásu s oceánickým a suboceánickým klimatem. —
Mapy: WEINERTFlora 159:418,1970: HULTÉNNE 1986:696.

Význam: Od středověku pěstovaná rostlina,
nejprve v klášterních zahradách jako kořeninová
a aromatická zelenina i jako léčivka, později v sel-
ských zahrádkách v podhůří a kolem horských
chat. Postupem času sevýznam rostliny přesunul
k využívání hlavně při chovu skotu ke zvyšování
produkce mléka,

Lit.: VESELÝR.(1952):Kmínbu)vatý—bulvuška—bulka.BuniumbulbocastanumL. CarumbulbocastanumKoch.Čs.Bot.
Listy5:53.—VODÁKA.etHRONF.(1962):BiologieahubenípleveleBuniumbulbocastanumL.Sb.Vys.Šk.Zemčd.Praha1962:45—

t) Zpracoval P.Tomšovic

Myrrhis / Bunium 315

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Tab.60: I Scandixpecten-veneris,la —plodenství,lb —plod.—2Myrrhis odorata, 2a odění lodyhy,2b—příčný průřez lodyhou,
2c—samčí květ, 2d —oboupohlavný kvčL.

296 Scandix / Astrodaucus

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


2b

lalb

[TAB. 60] 297

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

